disabilities or make any discrimination on the ground of religious faith or belief (รัฐจะไม่สร้างมาตรการ
ริดรอนสิทธิหรือแสดงพฤติกรรมอคติบนพื้นฐานความเชื่อทางศาสนา) เพื่อกู้มครองศาสนาอื่นๆ ทั้งหมดในประเทศเอา
ไว้ด้วย

แต่การที่ช่วงนั้นชาวคริสต์เกิดอาการร้อนตัวก็เพราะว่า ในสมัยที่อังกฤษปกครองพม่าอยู่เป็นระยะเวลาหลาย
ปี กล่าวคือ ตั้งแต่พ.ศ. 2367 (1824) ถึงพ.ศ.2491 (1948) ชาวคริสต์ได้ร่วมกับอังกฤษทำลายพระพุทธรูปศาสนาด้วย
ระหว่างนี้ รัฐบาลอังกฤษพยายามกอบโกยและทำลายบูรณภาพพม่าต่างๆ นานา เช่น พยายามล้มระบอบกษัตริย์สมัย
พระเจ้ามินดง โดยกระตุ้นให้ชนกลุ่มน้อยต่างๆ กระด้างกระเดื่อง ขณะเดียวกันก็พยายามย้ายพระพุทธรูปศาสนาไปด้วย
ชาวอังกฤษเห็นว่ากลุ่มชนพม่าที่เป็นชาวพุทธซึ่งเป็นชุมชนส่วนใหญ่ของประเทศ เป็นกลุ่มฝ่ายต่อต้านจักรวรรดินิยมที่
สำคัญและดึงมวลชนมาสนับสนุนมาก เช่น ความเคลื่อนไหวของขบวนการวันทานุ เป็นต้น

เพราะมีบทบาทเป็นนักต่อสู้เพื่อเอกราช
และพระพุทธรูปศาสนาตั้งแต่สมัยเป็นประธานสหพันธ์นักศึกษามหาวิทยาลัยย่างกุ้ง (Rangoon University) ซึ่งสมัย
นั้น นาย อองซานเป็นเลขาธิการสหพันธ์นักศึกษามหาวิทยาลัยย่างกุ้งด้วย เขาได้รับเลือกเป็นนายกรัฐมนตรือยู่หลาย

ช่วง กล่าวคือระหว่าง 1 มกราคม 2491 (1948) ถึง 12 มิถุนายน 2499 (1956), ตั้งแต่ 28 กุมภาพันธ์ 2500 (1957) ถึง 28 ตุลาคม 2501 (1958), และท้ายสุด ตั้งแต่วันที่ 4 เมษายน 2503 (1960) ถึงวันที่ 2 มีนาคม 2505

เพราะรัฐบาลอังกฤษและแกนนำชาวคริสต์เคยย้ายพระพุทธศาสนาในพม่าอย่างมาก ชาวพุทธซึ่งเป็นแกนนำในการต่อสู้กับอังกฤษ จึงพยายามเรียกร้องให้บรรจุพระพุทธศาสนาเป็นศาสนาหลักของประเทศในรัฐธรรมนูญเพื่อป้องกันมิให้เกิดมีการย้ายอีก